
 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 

     
     
      
        
        
         

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
 CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 

N. 247   del 15-12-2023 
 

N. Generale 937   del 19-12-2023 
 
 

Oggetto: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 -ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - DETERMINA PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, 
IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE 
PACCHETTO CITTADINO INFORMATO E DEI SERVIZI DIGITALI 
PREVISTI NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO AVVISO MISURA 
1.4.1 - AI SENSI DELL' ART. ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, CUP: D91F22003790006   

 
CIG: A03BD8A080 

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 1 del 27/10/2023; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 252 del 15-12-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Caterina Caruso; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Caterina Caruso, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
San Giuseppe Jato, 15-12-2023 
 

 
IL Responsabile del Settore 

f.to  Enza Maniscalco 
 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
 

     
     
      
        
        
         

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
 CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
Settore Affari Generali 

 

1-4 SISTEMI INFORMATICI - COMUNICAZIONE - TRASPARENZA 
 

Preliminare n. 252 del 15-12-2023 
 

Oggetto: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 -ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - DETERMINA PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, 
IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE 
PACCHETTO CITTADINO INFORMATO E DEI SERVIZI DIGITALI 
PREVISTI NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO AVVISO MISURA 
1.4.1 - AI SENSI DELL' ART. ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, CUP: D91F22003790006   

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Visti 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

� il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
� il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
� il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
� la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

� legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia); 

� il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 

Premesso che 
- che con Determina Sindacale n. 15 del 14.11.2019, si è proceduto alla nomina del 

Responsabile per la Transizione al Digitale, nella persona del Responsabile dell’Ufficio 
Sistemi Informatici, Comunicazione e Trasparenza, la Sig.ra Caruso Caterina; 

- che, allo scopo di armonizzare i progetti di evoluzione tecnologica dell’Ente agli orientamenti 
nazionali ed europei, espressi dalla normativa comunitaria e nazionale e dalle linee guida 
adottate dall’AgID attraverso i Piani Triennali, l’Ufficio ha redatto il Piano triennale per 
l’Informatica  2022-2024 del Comune di San Giuseppe Jato, approvato con Delibera della 
Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta  nr. 73/2023; 

- con Determina Dirigenziale n. 132 del 01.03.2023 con la quale è stato attribuito al 
Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informatici, Comunicazione e Trasparenza e 
Responsabile per la Transizione Digitale la Sig.ra Caruso Caterina, le funzioni di cui 
all’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e il comma 2 dell'art. 48 del D.L n. 77/2021 sino al 
termine del mandato; 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 
del 30.03.2023 veniva approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 
del 30.03.2023 veniva approvato il Bilancio di previsione 2023-2025. 

Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 
� i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno 

dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui 
scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 
o ai servizi che essa eroga al cittadino; 
o alle notizie; 
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

� servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 
scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte 
dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 
 

Preso atto che: 
� il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza 
digitale" – Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

� l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la 
qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

� lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di 
servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida 
emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli 
indicatori della "user-centricity" e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment 
benchmark Method Paper 2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate 
a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di 
servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 
 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
� il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) dell’implementazione del modello di sito comunale "Pacchetto cittadino informato" e 
del numero di servizi digitali attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
� l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 
� che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020 con risorse proprie; 
 

Considerato  
- che il Comune di San Giuseppe Jato ha presentato la candidatura per la Misura 1.4.1 

"Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, in data  23/09/2022 e risulta finanziato per € 155.234,00 con CUP 
D91F22003790006, giusto Decreto di finanziamento nr. n. 135 - 1 / 2022 – PNRR  (ns 
prot.  144 del 04-01-2023); 

- che con Determinazione nr. 534 del 25/07/2023 è stata accertata la relativa entrata da 
contributo per € 25.710,00 sul capito in entrata CAP 18305 codice 4.02.01.01.003  – bilancio 
2023; 

- che l’importo trova corrispondenza sul capitolo di spesa  CAP 47005 -  codice 01.02- 
2.02.03.99.001 – bilancio 2023; 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 
essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario per le attività sotto 
elencate: 

ATTIVITÀ SPECIFICHE 

 

Adeguamento grafico-normativo sito 

 

Adeguamento grafico-normativo del sito alle 
Linee Guida AgID 

Controllo Amministrazione Trasparente 

 

Controllo della sezione Amministrazione 
Trasparente con invio di una griglia di 
rilevazione sui dati mancanti e/o da aggiornare  

Attivazione automatismi Attivazione di tutti gli automatismi con le 
procedure Halley in uso 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Formazione Formazione al personale dell’Ente sull’utilizzo 
del portale 

 
Visto  
che l’art. 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della L. 21.06.2023 nr. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con diverse modalità tra cui: affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Dato atto  
che l'ordinativo su MEPA rivolto ad un solo operatore economico risponde alla fattispecie 
normativa dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto  

- che l’articolo 17, co. 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

- Oggetto del servizio: attivare i servizi di implementazione del sito istituzionale richiesti dal 
bando PNRR; 

- Importo del contratto: € 32.800,00 oltre IVA (AL 22% €. 7.216,00); 
- Forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 

- Modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023 
mediante trattativa diretta sule mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 
con ordinativo rivolto ad un solo operatore economico e preceduta da offerta telematica di 
sconto dello stesso operatore; 

- Modalità di svolgimento: secondo quanto previsto dal Decreto di approvazione Elenco 
istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico Missione 1 Componente 1 – Investimento 
1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici - Comuni (Settembre 2022) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationeEU 
– e dal Decreto di finanziamento nr. n. 135 - 1 / 2022 – PNRR  (ns 
prot.  144 del 04-01-2023) con cui è stata ammessa e finanziata la domanda del Comune di 
San Giuseppe Jato, CUP: D91F22003790006; 
 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Tenuto conto che gli enti fino a 5.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 180 
giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli con popolazione superiore lo 
devono fare entro 270 giorni;  
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 
 
Atteso  

- che nella individuazione del contraente si è tenuto conto degli operatori economici che hanno 
fornito al Comune di San Giuseppe Jato servizi di tecnologia digitale e informatiche similari 
a quello in oggetto e che risultano in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in questione;  

- che secondo la FAQ ANAC del 15.02.2020, "La valutazione discrezionale della P.A. di 
invitare nuovamente l’operatore economico uscente per la partecipazione alla procedura di 
affidamento diretto di servizi, senza ricorso alla rotazione dello stesso operatore, deve 
emergere dalla motivazione del provvedimento di affidamento";  

- che il ricorso agli operatori economici che già hanno in essere contratti con il Comune di San 
Giuseppe Jato consentirebbe l’immediata e più efficace integrazione con gli applicativi e le 
banche dati attualmente utilizzate, con conseguenti risparmi in termini di tempo e di risorse 
finanziarie da impegnare; 

 
Visti i preventivi della società Halley SUD S.r.l. con sede legale in Viale Africa 31, 95129 – Catania 
(CT)  P. Iva / Cod. Fisc. 05164000878: 

� Servizio di restyling grafico - normativo del sito istituzionale ("Pacchetto cittadino informato")  
giusto protocollo n. 227 del 10.01.2023;  

� Servizi digitali per il cittadino giusto protocollo n. 12835 del 16.11.2023; 
previsti nel bando e nella domanda presentata dal Comune di San Giseppe Jato, acquisito al 
protocollo dell’ente con il nr.  16285 del 23-09-2022 (giacente agli atti dell’ufficio);e risulta 
finanziato per € 155.234,00 con CUP D91F22003790006, giusto Decreto di finanziamento nr. 
135 - 1 / 2022 – PNRR  (ns prot.  144 del 04-01-2023); 

Dato atto  
- che la predetta proposta risulta congrua sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista 

economico ed in linea con le esigenze della scrivente amministrazione, sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile unico del procedimento;  

- che sono state effettuate le verifiche necessarie dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo alla ditta sopra indicata; 

 
Considerata la direttiva antimafia del Segretario Generale prot. n. 11699 del 31.08.2021 
relativamente alle disposizioni per l’espletamento dei provvedimenti necessari da applicare ai sensi 
dell’art. 100 del D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ed ii; 
 
Che questo Ente  ha avviato l’iter di accertamento di cui alla suddetta direttiva con richiesta alla 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A)  prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0119078_20231006 e 
che è possibile procedere ai sensi degli artt. 88 comma 4 bis e 92 comma 3 del Codice Antimafia; 
 
Visti gli atti sotto elencati  presenti in  questo Ufficio : 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

- Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari della Ditta HALLEY SUD S.r.l.; 
- Documento Unico di regolarità contributiva acquisito con Prot. INPS 38111027 con validità 

fino al  16/02/2024,  che attesta la regolarità della Ditta di cui sopra; 
 

Rilevata l’attribuzione dell’AVCP-SIMOG, su richiesta di questo Ente, del seguente codice 
identificativo di gara ordinari:  
HALLEY SUD S.r.l. CIG: A03BD8A080 
 Dato atto  

� che al finanziamento della fornitura di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al 
Decreto di finanziamento nr. 135 - 1 / 2022 – PNRR  (ns prot.  144 del 04-01-2023) con 
cui è stata ammessa a finanziamento la domanda del Comune di San Giuseppe Jato, CUP 
D91F22003790006 per un importo di € 155.234,00  comprensivo di IVA al 22%;  

� che la somma di € 40.016,00 IVA compresa trova allocazione sul capitolo di spesa CAP 
47005 -  codice 01.02- 2.02.03.99.001– bilancio 2023; 

 
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della 
fornitura de quo, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la Responsabile per la Transizione al 
Digitale, e Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informatici, Comunicazione e Trasparenza, la Sig.ra 
Caruso Caterina, con Determina Dirigenziale n. 132/2023; 
 
Rilevato  

- che sono stati acquisiti, ai sensi dell’art.3 comma 7 della legge 13 agosto 2010 n.136, gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato unitamente alle generalità e al codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;  

- che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.  3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;  

- di avere accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole del pareggio di bilancio ai 
sensi dell’art. 183 co. 8. del TUEL, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi;  

- che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016;  

- che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
Visti altresì,  
- l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;  
- la Linea guida n. 4 dell’ANAC;  
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni  
 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 

PROPONE 
 
1. Di approvare integralmente la premessa;  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

2. Di affidare per quanto sopra, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici), l’incarico della fornitura relativa al progetto CUP: D91F22003790006 - 
alla Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici - Comuni (Settembre 2022)  finanziato dall’Unione 
Europea NextGenerationEU, al seguente operatore economico:  
- HALLEY SUD S.r.l. con sede legale in Viale Africa 31, 95129 – Catania (CT)  P. Iva / Cod. Fisc. 
05164000878, per l’attivazione dei seguenti servizi: 

ATTIVITÀ SPECIFICHE 

 

Adeguamento grafico-normativo sito 

 

Adeguamento grafico-normativo del sito alle 
Linee Guida AgID 

Controllo Amministrazione Trasparente 

 

Controllo della sezione Amministrazione 
Trasparente con invio di una griglia di 
rilevazione sui dati mancanti e/o da aggiornare  

Attivazione automatismi Attivazione di tutti gli automatismi con le 
procedure Halley in uso 

Formazione Formazione al personale dell’Ente sull’utilizzo 
del portale 

 
3. Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti:  

- Oggetto del servizio: attivare i servizi di implementazione del sito istituzionale richiesti dal 
bando PNRR; 

- Importo del contratto: € 32.800,00 oltre IVA (AL 22% €. 7.216,00) totale €. 40.016,00; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 

- Modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023 
mediante trattativa diretta sule mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 
con ordinativo rivolto ad un solo operatore economico e preceduta da offerta telematica di 
sconto dello stesso operatore; 

- Modalità di svolgimento: secondo quanto previsto dal Decreto di approvazione Elenco 
istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico Missione 1 Componente 1 – Investimento 
1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici - Comuni (Settembre 2022) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationeEU 
– e dal Decreto di finanziamento nr.  135 - 1 / 2022 – PNRR  (ns 
prot.  144 del 04-01-2023) con cui è stata ammessa e finanziata la domanda del Comune di 
San Giuseppe Jato, CUP: D91F22003790006; 

4. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
180 giorni dall’esecutività del presente atto.  
5. Di dare atto che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte con le somme di cui 
al Decreto di finanziamento nr. 135 - 1 / 2022 – PNRR  (ns prot.  144 del 04-01-2023) con cui è 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

stata ammessa e finanziata la domanda del Comune di San Giuseppe Jato, CUP: 
D91F22003790006; 
6. Di impegnare la somma complessiva di € 40.016,00 di cui €. 7.216,00 per IVA ed €. 656,00 
quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, da imputare al CAP 47005 -  codice 
01.02- 2.02.03.99.001 – bilancio 2023;  
7. Di dare atto che il sistema online ANAC ha attribuito alla procedura richiesta il seguente codice 
CIG: A03BD8A080 
8. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
9. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti;  
10. Di prendere atto che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:  
a) essere intestata al Comune di San Giuseppe Jato, Settore Affari Generali;  
b) riportare al suo interno:  
▪ gli estremi della presente determinazione (numero e data);  
▪ il codice univoco del Servizio JPB6X3;  
▪ il CIG (codice identificativo di gara) A03BD8A080  
▪ il codice CUP D91F22003790006;  
c) il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.  
11. Di dare atto che al pagamento si applica la disposizione sulla Scissione dei pagamenti - art. 
17ter DPR 633/1972 per cui l’importo IVA sarà versato dall’Ente direttamente all’Erario;  
12. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000);  
13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’adozione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;  
14. Di dare atto ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 
 
San Giuseppe Jato, 15-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Caterina Caruso 

 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 
Impegno N.   697 del 18-12-2023 a Competenza   CIG A03BD8A080 
5° livello 01.02-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 
Capitolo      47005 / Articolo       
FINANZIAMENTO DAL DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE MISURA 1 4 1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINONEI SERVIZI PUBBLICI - CITTADINANZA DIGITALE 
Causale PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1, INVESTIMENTO 

1.4 SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - DETERMINA PER LAFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, 
IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO COMUNALE PACCHETTO CITTADINO INFORMATO E DEI 
SERVIZI DIGITALI PREVISTI NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO AVVISO MISURA 1.4.1 - AI SENSI 
DELL ART. ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, CUP: D91F22003790006 

Importo 2023 Euro 40.016,00 
Beneficiario       425  Halley Sud s.r.l. 

 
 
San Giuseppe Jato, lì 19-12-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
  Maria Rosa Napoli 
  

  
 


